
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03503 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03503 

 Del: 01/06/2020 

 Esecutivo da: 01/06/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto fornitura di PC portatili per lo svolgimento del lavoro agile (smart working) in adesione a 

Convenzione CONSIP. CIG n.  8300692BB9 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 23.12.2019 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti” 

- con D.G.C. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda urbana 

nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea con gli obiettivi e le strategie 

proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide di 

crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;  

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020";  

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, 

Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno 

individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;  

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i rapporti 

giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03503 

 

Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi di sviluppo 

urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici;  

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 

19/12/2016;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la “Strategia di 

Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;  

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano Operativo Città di 

Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno realizzati nell’ambito del PON METRO 2014-

2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con le previsioni di bilancio per il triennio 2017/2019; 

- con nota prot. n. 26862/2020 del 27/01/2020 è stata trasmessa all’Autorità di Gestione l’ultima revisione 

del suddetto Piano Operativo Città di Firenze;  

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e tenuto 

conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di Firenze ha 

portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 

1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 

3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza 

Tecnica” per un totale di euro 37.770.000;  

Ricordato che l’Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana” del progetto PON Metro del Comune di Firenze 

prevede di realizzare azioni tipiche dell’Agenda Digitale - in linea con le indicazioni strategiche sulle 

infrastrutture immateriali nazionali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale - e di Smart City, per 

un’erogazione di servizi pubblici sempre più evoluti nell’area fiorentina;  

Rilevato che nell’aggiornamento del Piano operativo Città di Firenze del 31/12/2019 era stato inserito  

l’intervento FI1.1.1e Progetto Firenze.Login, ancora in attesa della definizione dell’ammissibilità al 

finanziamento; 

Visto il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 in merito alle misure specifiche volte a 

fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta 

all'epidemia di COVID-19 ed in considerazione dell’urgenza a procedere, linearmente al percorso di 

riprogrammazione prospettato e alle modifiche per Assi presentate in occasione dell’incontro del Gruppo di 

Lavoro Governance dello scorso 28 aprile 2020; 

Dato atto che al fine di consentire l’utilizzo dei fondi strutturali per la copertura delle misure finalizzate al 

contrasto e alla mitigazione degli effetti dell’emergenza epidemiologica, in linea generale, diventa necessario 

procedere tempestivamente all’avvio delle operazioni, tenuto conto anche dell’adozione da parte della 

Commissione Europea della Comunicazione “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del 

quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19” 

/2020/C 108 I7/01) del 1 aprile 2020; 

Dato atto che l’Autorità di Gestione del PON Metro – Programma Operativo Nazionale delle città 

Metropolitane 2014/2020 ha trasmesso, nella sintesi dell’incontro del Gruppo di Lavoro Governance dello 

scorso 28 aprile 2020, le tipologie di intervento di contrasto dell’emergenza sociosanitaria ed economica che 

il PON si propone di sostenere ed in particolare: 

-sull’Asse 1 – Agenda digitale: la nuova tipologia di iniziativa collegata ad azioni per l’adozione dello smart 

working; 

-sull’Asse 2 – Mobilità sostenibile: la nuova macrocategoria sharing mobility e mobilità ciclabile in risposta 

all’emergenza COVID_19; 

-sull’Asse 3 – Servizi per l’inclusione sociale: la nuova azione volta ad attività di accoglienza per garantire 

obblighi di quarantena o di recupero post ospedalizzazione a persone che non hanno un alloggio adeguato a 

tale scopo o in situazione di fragilità; 

Rilevato che a seguito dell’emergenza Covid 19, l’Amministrazione comunale ha fatto ricorso ad un 

massivo ricorso allo smart working/lavoro agile semplificato e che per rafforzare tale scelta organizzativa 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03503 

 

necessita di procedere ad acquisti di strumenti tecnologici (principalmente hardware) che consentano, a 

regime, di garantire i servizi, anche ai cittadini, da remoto; 

Ritenuto pertanto a tal fine necessario di non procedere all’intervento denominato Firenze.login a favore di 

un nuovo intervento per azioni per l’adozione dello smart working: 

Intervento aggiornato per emergenza Covid_19  

FI1.1.1e Azioni per l’adozione dello smart working  250.000,00 € 

Visto l’atto del Direttore generale prot. 132054 del 27 maggio 2020 con il quale si ammette a finanziamento 

l’intervento FI1.1.1e “Azioni per l’adozione dello smart working” (CUP H13D20000140006); 

Richiamate: 

- la Delibera di Giunta 2020/G/135 del 26/05/2020 avente ad oggetto “Terza variazione di bilancio in via 

d’urgenza(art. 175, c. 4 D.Lgs: 267/2000); 

- la Determinazione dirigenziale n. 3408/2020 avente ad oggetto “PON Metro <Piano Operativo Nazionale 

delle Città Metropolitane> - azioni a contrasto dell’emergenza COVID_19 - Asse 1 Agenda digitale 

metropolitana: accertamento entrata e contestuale impegno” con la quale si è provveduto ad accertare 

l’entrata ed assumere il correlato impegno generico per l’intervento in oggetto; 

Visto il Piano acquisti relativo al Codice Opera 200240 (Programma 01, Missione 11, Responsabile 

Procedura C7, Tipo finanziamento: 5), Azioni per l’adozione dello smart working nell'ambito del Progetto 

PON Metro (acquisizioni dotazioni informatiche anno 2020), predisposto dal sottoscritto Dirigente e allegato 

al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, contenente l’indicazione dei costi complessivi 

presunti, I.V.A. inclusa, pari a € 250.000,00, necessari per l’acquisto di PC portatili e relativi accessori 

necessari per la realizzazione dell’intervento; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di PC portatili per basse esigenze di mobilità da 

destinare al rafforzamento dello smart working attivato nell’Ente; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Preso atto della Convenzione, attualmente attiva, per la fornitura in oggetto, “PC portatili e Tablet 3 - Lotto 1 

- Interpello”, che è stata stipulata da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese INFORDATA S.p.A./ITALWARE S.r.l. quale 

aggiudicataria delle procedure di gara, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dall’art. 58 L. 

23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal D.M. 2 maggio 2001, allegata al presente 

provvedimento; 

Vista la Convenzione “Consip PC Portatili e Tablet 3 – Lotto 1 – Interpello”, attiva dal 01/06/2020, alla 

quale l’Amministrazione Comunale intende aderire per la fornitura di: 

- n. 480 LENOVO THINKBOOK 15-IML, in configurazione base con sistema 

operativo Windows al costo di € 408,09 cadauno, oltre € 14,18 cadauno come estensione assistenza per 

ulteriori 24 mesi, per un costo unitario di € 422,27, oltre IVA 22% c.no;   

Visto il parere del Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del 1/06/2020 prot. 

137214, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si rilevano le 

esigenze suddette specificando nel dettaglio la tipologia del materiale necessario e le quantità; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03503 

 

Ritenuto, in ragione della tipologia della fornitura richiesta, opportuno non suddividere la procedura in lotti, 

tenuto conto della omogeneità della fornitura; 

Dato atto che 

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli 

appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, come da richiesta di inserimento (prot. 

118450/2020) della presente procedura nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021; 

- il sottoscritto dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento e nei confronti del soggetto affidatario della Convenzione; 

- si farà fronte agli impegni derivanti dal presente affidamento con fondi del Progetto PON Metro 2014-

2020; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- il CIG è 8300692BB9; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 

del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visti: 

gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

l’art 36 comma 2 lett. b) del D.L.gs 50/2016; 

le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” 

l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di approvare il Piano acquisti, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, relativo al 

Programma 01, Missione 11, Responsabile Procedura C7, Tipo finanziamento: 5, Azioni per l’adozione dello 

smart working nell'ambito del Progetto PON Metro (acquisizioni dotazioni informatiche anno 2020), con 

codice opera 200240 il cui importo complessivo ammonta a € 250.000,00, IVA inclusa – CUP 

H13D20000140006; 

2) di aderire alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3 - Lotto 1 – Interpello”, attiva dal 01.06.2020, 

ed affidare conseguente alla RTI Infordata S.p.A. / Italware S.r.l. – con sede legale in Latina - P.IVA 

00929440592  - codice beneficiario  62848 – la fornitura di n. 480 postazioni di lavoro mobili di fascia A e di 

fascia B con S.O. Windows complete di estensione della garanzia a 24 mesi, di n. 89 Docking station, di n. 

124 Monitor esterni aggiuntivi, n. 12 Hard Disk 1TB esterni e n. 22 Unità di Disco Ottico, in adesione alla 

predetta Convenzione, per una spesa complessiva pari ad € 202.689,60, oltre IVA pari ad € 44.591,71 e così 

per complessivi € 247.281,31 – CIG 8300692BB9.   

3) di subimpegnare la somma complessiva di € 247.281,31  IVA inclusa a favore del RTI Infordata S.p.A. / 

Italware S.r.l.. (c.b. 62848) per l’affidamento di cui al precedente punto 2 sul Capitolo 51130 impegno 

2020/6088 – cod. op. 200204 – CUP H13D20000140006; 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03503 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LISTINO PREZZI CONVENZIONE 

- PARERE PO RETI 

- PIANO ACQUISTI 

 

 

Firenze, lì 01/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51130 0 20/006088 01 247281,31 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


